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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы:

Среди проблем судебной медицины в настоящем и, несомненно, в будущем,

задача определения давности наступления смерти (ОДНС) не потеряет своей

актуальности и это связано, в первую очередь, с ее многогранностью, а равно и

незавершенностью, что и обеспечивает авторам широкое поле творческой

деятельности в этом направлении (Науменко В.Г., 1972; Ботезату Г.А.,

1987;Жаров В.В., 1997; Ковалев А.В., 2013; Емельянов А.С., Закиров Т.Р.2015.).

Анализ профильной литературы показывает, что исследователями данной

проблемы получены результаты, имеющие не только фундаментальное, но и

прикладное значение. Однако подавляющее количество работ посвящено

изучению вопроса в ранние сроки посмертного периода, и это очевидно, потому

что гнилостная трансформация тканей предопределяет не только трудности

выбора объектов исследования (Науменко В.Г., 1984; Новиков П.И., 1986), но и

методов регистрации, происходящих в них изменений.

Для преодоления возникающих вопросов, связанных с гнилостным

разложением тканей, требовалась разработка новых методологических подходов

при проведении дальнейших исследований по проблеме ОДНС, что и было

реализовано с 70-х годов прошлого столетия (Науменко В.Г, 1984; Пашинян Г.А.,

1985, Резников И.И., 2001) когда впервые была обоснована перспективность

использования биофизических методов при решении вопросов давности смерти в

связи с потенциальными их возможностями и применении таковых, не только на

ранних ее сроках; (Никифоров Я.А., 2003), но и при выраженной гнилостной

биотрансформации тела, вплоть до года с момента смерти (Агаханян А.А.,

2004;Саакян Л.В., Степанян Т.М., 2010; Ромодановский П.О. с соавт, 2011).
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Использование различных видов указанных методов исследования, от

регистрации величин комплексной относительной диэлектрической

проницаемости до параметров электрического парамагнитного резонанса (ЭПР)

(Забельский А.И., 1982) за 40-летний период, способствовало разработке и

внедрению в практику судебной медицины дополнительных методик,

позволивших получить положительные результаты по проблеме давности смерти.

Однако, несмотря на достижения в этой области, в подавляющем большинстве

случаев, предложенные приемы ОДНС, в частности метод ЭПР, не стал широко

востребованным в виду дорогостоящей аппаратуры и расходных материалов.

Поэтому на смену применявшимся, в силу имеющихся объективных недостатков,

пришли иные, биофизические методы, предопределяющие не только точность,

компактность и простоту осуществления методики измерений, доступность, но и

возможность их использования на любых сроках посмертного периода. К

таковым, например, относятся определение оптической плотности прозрачных

сред организма, электрического сопротивления (ЭС), как трупа в целом, так и

отдельных органов и тканей (Коровин Д.П., 2000; Ледянкина И.А., 2006;

Емельянов А.С., 2014).

Степень разработанности темы диссертации:

Рассматривая метод импедансометрии можно констатировать, что он

является адекватным для использования не только при исследовании живой

ткани, но и посмертно измененной. Это обусловлено тем, что живые

биологические ткани обладают как резистивным сопротивлением,

обеспечиваемым собственно тканью, так и емкостным, зависящим от сохранности

биологических мембран (Ремизов А.Н., 1987). С момента же наступления смерти

гнилостная трансформация тканей, в динамике, обеспечивает, в большей степени

изменения резистивного сопротивления, потому что, емкостное сопротивление,

обусловленное клеточными мембранами, нивелируется вследствие аутолиза

клеток. Поэтому метод регистрации электрического резистивного сопротивления

является оптимальным регистрационным параметром тканей при проведении

исследований в посмертном периоде.
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Оптимальность выбора метода предусматривает и подбор соответствующих

объектов изучения, особенно, при планировании работы с акцентом на поздние

сроки посмертного периода. При этом целесообразен выбор объекта, не только в

наименьшей степени подверженного влиянию экзогенных и эндогенных факторов

(Новиков П.И.,1986), но и устойчивого к гниению (Бегун П.И., Шукейло Ю.А.,

2000). Поэтому нами выбраны периферические нервы, которые по

морфологическому строению наиболее адекватно соответствуют подобным

требованиям. Потому что, анатомически образованы пучками нервных волокон,

покрытых волокнистой соединительной тканью, обладающей относительно

низким уровнем метаболической активности и, как следствие, высокой

биохимической инертностью и в сочетании с коллагеном обусловливают и

значительную устойчивость периферических нервов к воздействию процессов

посмертного разложения. Изложенное и определило содержание представленной

работы и позволило сформулировать цель и задачи изысканий.

Цель исследования:

Повышение точности диагностики давности наступления смерти на ранних

и поздних сроках посмертного периода при применении в качестве

дополнительных экспертных критериев величины электрического сопротивления

периферических нервов (срединного и седалищного).

Задачи исследования:

1. Разработать методику регистрации ЭС срединного и седалищного нервов

на различных сроках посмертного периода с применением нового

промышленного образца прибора по регистрации электрического сопротивления

биологической ткани.

2. Изучить посмертную динамику изменений электрического сопротивления

указанных периферических нервов в сформированных группах наблюдений при

частоте тока 100 Гц, 1 кГц, 10 кГц, 100 кГц на ранних и поздних сроках

постмортального периода.

3. Исследовать возможность влияния на величины электрического

сопротивления срединного и седалищного нервов экзо - и эндогенных факторов.
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4. Определить, методом «слепого» опыта, возможность экстраполяции

полученных при исследовании данных на экспертный судебно-медицинский

материал.

5. Предложить дополнительные экспертные критерии и алгоритм действий

судебно-медицинского эксперта при диагностике давности наступления смерти по

величинам электрического сопротивления периферических нервов.

Научная новизна:

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые для

повышения точности диагностики давности наступления смерти на практическом

экспертном материале изучены особенности динамики ЭС срединного и

седалищного нервов на ранних и поздних сроках посмертного периода.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит:

- в разработке метода ОДНС по изменению динамики ЭС срединного и

седалищного нервов, величины которого могут быть использованы в качестве

дополнительных экспертных критериев диагностики давности смерти в течении

двух месяцев посмертного периода;

- в апробации и представлении промышленного образца прибора, для

регистрации электрического сопротивления биологических тканей, с

применением его в судебно-медицинской практике.

Методология и методы исследования:

Для правильного анализа и интерпретации полученных результатов

применяется системный подход (Пономарев А.Б., Пикулев Э.А. 2014). Из

известных методов познания в работе применены следующие методы:

Аналогия – сопоставление полученных результатов с ранее проведенными

работами, отраженными в литературе;

Наблюдение – для регистрации изменения процессов протекающих в

нервном волокне, которые могут влиять на величину ЭС;

Измерение – численное определение значения величины ЭС при помощи

измерительного прибора;
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Индукция – предложенный метод основан на гипотезе «величина ЭС

изменяется в посмертном периоде»

Синтез – объединение величин, не имеющих достоверных отличий в

единый диагностический период;

Анализ – метод позволяющий изучить влияние различных признаков

учитываемых при исследовании (наличие алкоголя в крови, пол, возраст,

категория смерти) на величину и динамику ее изменения в посмертном периоде;

Эксперимент – применение методики на практическом материале для

определения возможности использования его в работе судебно медицинского

эксперта;

Дедукция – метод позволяющий сформулировать выводы явившиеся

результатом проведенного исследования.

Общий дизайн исследования схематично отражен на рисунке 1 в

последовательности этапов набора первичного материала и статистической

обработки результатов их экспериментального изучения.

Рис. 1. Дизайн исследования

Объекты исследования

Экспериментальное

исследование

Статистический анализ

Слепой опыт

107 трупов лиц обоего пола в возрасте от

15 до 90 лет, умерших от различных

причин (насильственная и

ненасильственная смерть).

Непосредственное исследование

величины ЭС и динамики его изменения

в посмертном периоде.

Подтверждение нормального

распределения величин ЭС, выявление

достоверных отличий ЭС для каждой

группы. Определение влияния экзо и

эндогенных факторов.

Формулирование

выводов.

Определения ДНС по однократному

измерению ЭС периферического нерва,

для решения вопроса возможности

применения метода на практическом

материале.
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В ходе применения указанных методов исследования были выполнены:

результирующая систематизация, уточнение, методологическое прояснение

изучаемой проблемы и последующая формулировка ее решения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Показатели ЭС срединного и седалищного нервов в динамике

посмертного периода имеют схожие тенденции, но различные величины по

группам наблюдений и измеряемым частотам (100Гц; 1, 10 и 100кГц).

2. Величины ЭС указанных периферических нервов, в каждой из групп

исследований, можно использовать в качестве дополнительного диагностического

критерия давности наступления смерти в течении 2-х месяцев посмертного

периода.

3. При диагностике давности смерти по электрическим параметрам

изученных нервов необходимо учитывать температурный режим нахождения

(обнаружения) трупа.

4. ЭС срединного и седалищного нервов является величиной независимой

от экзогенных (этанол, виды смерти) и эндогенных факторов (пол, возраст,

поперечное сечение) в связи с чем, таковые можно не учитывать при

установлении давности наступления смерти.

Связь работы с научными программами, планами:

Тема диссертации утверждена на заседании совета лечебного факультета

ГБОУ ВПО «Ижевская государственная медицинская академия» от 14.10.2003 г.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ кафедры судебной медицины с курсом судебной гистологии ФПК и ПП

ФГБОУ ВО «Ижевская государственная медицинская академия» Минздрава

России (номер государственной регистрации 01.2.00418641.

Работа проводилась в соответствии с этическими нормами Хельсинской

декларации Всемирной медицинской ассоциации «Этические принципы

проведения научных медицинских исследований с участием человека» с

поправками 2013 года и «Правилами клинической практики в Российской
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Федерации», утвержденные приказом Минздрава России от 19.06.2003 года

№266.

Протокол диссертационного исследования одобрен Комитетом по

биомедицинской этике Ижевской государственной медицинской академии

Министерства здравоохранения и социального развития РФ (Аппликационный №

551 от 27.06.2017 г.)

Соответствие диссертации паспорту научной специальности:

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.03.05 –«Судебная медицина» (медицинские науки) по пунктам 1 и 12 ее

паспорта.

Личное участие автора:

На основании анализа литературных данных автором показана актуальность

исследования, сформирована его цель, задачи и план реализации. Лично

проведено измерение величины электрического сопротивления изъятых

фрагментов периферических нервов на базе «Бюро судебно медицинской

экспертизы» Министерства Здравоохранения Удмуртской Республики.

Разработана методика проведения исследования ЭС периферических нервов в

раннем и позднем посмертном периоде с дальнейшей интерпретацией

полученных результатов. Математически изучена динамика изменения величины

ЭС в посмертном периоде на протяжении двух месяцев. Это позволило

разработать алгоритм практической экспертной деятельности для определения

давности наступления смерти человека на основании измеренного показателя ЭС

периферического нерва.

Систематизация полученных данных, их статистическая обработка и

интерпретация проведены автором лично при консультативной помощи

сотрудников кафедры судебной медицины ФГБОУ ВО «Ижевская

государственная медицинская академия» Минздрава России.

Доля личного участия на всех этапах работы 90-95%.

Степень достоверности результатов исследования
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Достоверность результатов исследования подтверждена достаточным

количеством измерений величины электического сопротивления, материал от 107

трупов, с верхней и нижней конечностей. За весь исследуемый период проведено

более 12500 измерений ЭС. По результатам исследования был проведен

последовательный статистический анализ полученных данных, доказоно

нормальное распределение величин, тем самым обосновано использование

параметрических критериев Стьюдента и Ньюмена - Кейсла. Статистическая

обработка данных проводилась на персональном компьютере с помощь пакета

прикладных программ Microsoft Office с набором функций для Excel. Полученные

данные обработаны необходимыми методами математической статистики для

вероятности безошибочного 95% (p0,05) прогноза. Эффективность применения

метода изучена в «слепых опытах».

Апробация диссертации:

Диссертация апробирована на расширенном заседании кафедры судебной

медицины с курсом судебной гистологии ФПК и ПП ФГБОУ ВО ИГМА

Минздрава России (протокол №1 от 12 января 2021 г.).

Материалы диссертационного исследования доложены и обсуждены:

Результаты работы доложены на заседании кафедры судебной медицины

Ижевской государственной медицинской академии в 2006, 2007, 2020 г.г.;

заседаниях общества судебных медиков Удмуртии, 2005, 2006 г.г.; ассоциации

судебно - медицинских экспертов Приволжско – Уральского региона, Ижевск,

2009 г.; межрегиональной научно - практической конференции судебно -

медицинских экспертов, г. Киров, 2013, 2016 г.г.; научной конференции молодых

ученых с международным участием, г. Пермь, 2016 г.; конференции молодых

ученых 2015, 2019 г.г. Москва, на заседании кафедры судебной медицины и

медицинского права Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный медико - стоматологический универсистет имени А.И.

Евдокимова» Минздрава России, 2021г.
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Реализация результатов исследования:

Результаты научных исследований внедрены в разделы учебных программ

кафедры судебной медицины с курсом судебной гистологии, факультетом

повышения квалификации и профессиональной переподготовки, Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования, «Ижевская государственная медицинская академия» Минздрава

России; кафедры судебной медицины и медицинского права Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский государственный медико - стоматологический

университет имени А.И. Евдокимова» Минздрава России; кафедры судебной

медицины Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Пермский государственный медицинский

университет имени академика А.Е. Вагнера» Минздрава России; кафедры

судебной медицины Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный

медицинский университет» Минздрава России; в практическую работу

организаций здравоохранения: государственного бюджетного учреждения

здравоохранения министерства здравоохранения Удмуртской республики «Бюро

судебно - медицинской экспертизы».

Публикации по теме диссертации:

По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, из них 5 в журналах,

рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов исследований на

соискание ученых степеней кандидатов и докторов наук: «Морфологические

ведомости» - М.-Берлин, 2007. – №3-4. – С.266-267; «Медицинская экспертиза и

право» - Москва, 2012г (2), «Вятский медицинский вестник» - г. Киров, 2020г.

«Судебная экспертиза Баларуси» - г. Минск, 2021г.

Объем и структура диссертации:

Диссертация изложена на 134 листах с приложением на 62 страницах.

Состоит из введения, обзора литературы, главы о материале и методах

исследования, 4-х глав собственных исследований, заключения, выводов,
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практических рекомендаций, списка использованной литературы, включающего

165 источника, в том числе 27 зарубежных. Диссертация содержит 111 рисунков и

26 таблиц. 13 Приложений оформленных в виде сводных таблиц.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Роль научных исследований в судебной медицине и значение их

результатов для совершенствования судебно-медицинской экспертной практики

очевидна. Последнее и предполагает выделение основных направлений

изысканий по вопросам, имеющих приоритетное значение в судебной медицине,

знания которых должны соответствовать требованиями судебно-следственной

практики.

К одной из таковых проблем в судебной медицине относиться ОДНС,

которая на протяжении, не только десятилетий (Науменко В.Г., 1972; Мельников

Ю.Л., Жаров В.В., 1978; Науменко В.Г., Мельников Ю.Л., Назаров Г.Н., 1981;

Крюков В.Н. с соавт., 1991), но и столетий (Нейдинг И.И., 1880; Косоротов Д.П.,

1911) не потеряла своей актуальности и, по мнению ряда авторов (Клевно В.А. с

соавт., 2007; Ковалев А.В., 2013), необходимо проведение дальнейших

исследований по данному вопросу.

Анализируя содержание судебной медицины по проблеме ОДНС очевидны

достижения, связанные с ее изучением, однако их уровень, а равно

фундаментальные знания и прикладные возможности, в историческом аспекте,

всегда коррелировали со степенью развития научного потенциала общественно-

экономической формации. Поэтому, изначально, для ОДНС использовали

результаты оценки динамики ранних и поздних трупных явлений (трупных пятен,

мышечного окоченения, трупного высыхания и охлаждения; трупной зелени и

других). Однако их возможности являются ограниченными, т.к., носят, не только

субъективный характер (Мельников Ю.Л., 1970; Авдеев М.И., 1976; Мельников

Ю.Л., Жаров В.В. 1978; Schwarz F., Haidenwolf H., 1953), но и имеют

значительную степень вариабельности, зависящую от влияния экзо- и эндогенных
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факторов (Мельников Ю.Л., Куздыбаев А.С.,1981). Поэтому, по мнению ряда

авторов (Смольянинов В.М., 1969), даже детальный их анализ позволяет лишь

ориентировочно судить о давности смерти.

В дальнейшем возможности судебной медицины расширялись и в

дополнение к имеющимся методам ОДНС в практике стали широко

использоваться гистологические методики по изучению органов и тканей.

Так, К.И. Хижняковой, (1968) выявлена динамика морфологических


[…]


14 11,24 13,04 13,94 13,72 9,67 12,82 6,52 5,17 4,50 8,55 6,97

11 4,27 6,07 6,97 6,75 2,70 5,85 0,45 1,80 2,47 1,57

10 2,70 4,50 5,40 5,17 1,12 4,27 2,02 3,37 4,05

8 6,75 8,55 8,55 9,22 5,17 8,32 2,02 0,67

7 6,07 7,87 8,77 8,55 4,50 7,65 1,35

6 4,72 14,17 6,52 7,20 3,15 6,30

5 1,57 0,22 1,12 0,90 3,15

4 1,57 3,37 4,27 4,05

3 2,47 0,67 0,22

2 2,70 0,90

1 1,80
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Таблица 5.

Интервал сравнения

Сутки

(номе

р

групп

ы)

0

(1)

1

(2)

2

(3)

3

(4)

4

(5)

5

(6)

6

(7)

7

(8)

8

(9)

10

(10)

11

(11)

14

(12)

15

(13)

21

(14)

22

(15)

28

(16)

29

(17)
17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2

28

(16)
16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2

22

(15)
15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2

21

(14)
14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2

15

(13)
13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2

14

(12)
12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2

11

(11)
11 10 9 8 7 6 5 4 3 2

10

(10)
10 9 8 7 6 5 4 3 2

8 (9) 9 8 7 6 5 4 3 2

7 (8) 8 7 6 5 4 3 2

6 (7) 7 6 5 4 3 2

5 (6) 6 5 4 3 2

4 (5) 5 4 3 2

3 (4) 4 3 2

2 (3) 3 2

1 (2) 2

Число степеней свободы 595.
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Таблица 6.

Критические значения q для α′ = 0,05.

Сутки

(номер

группы)

0

(1)

1

(2)

2

(3)

3

(4)

4

(5)

5

(6)

6

(7)

7

(8)

8

(9)

10

(10)

11

(11)

14

(12)

15

(13)

21

(14)

22

(15)

28

(16)

29

(17)
4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

28

(16)
4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

22

(15)
4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

21

(14)
4,474 4,474 4,474 4,474 4,474 4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

15

(13)
4,474 4,474 4,474 4,474 4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

14

(12)
4,474 4,474 4,474 4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

11

(11)
4,474 4,474 4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

10

(10)
4,474 4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

8

(9)
4,387 4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

7

(8)
4,286 4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

6

(7)
4,170 4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

5

(6)
4,030 3,858 3,633 3,314 2,772

4

(5)
3,858 3,633 3,314 2,772

3

(4)
3,633 3,314 2,772

2

(3)
3,314 2,772

1

(2)
2,772

191

Приложение 12.

Таблица 1.

Величина эксцесса для ЭС седалищного нерва, при длительном

наблюдении.

100 Гц 1 кГц 10 кГц 100 кГц

ДЗ с 29 сут 0,55 0,16 1,15 0,06

35 суток 0,21 0,44 -0,52 0,16

42 сутки -0,36 0,78 -0,11 -1,29

49 сутки -1,24 0,76 -0,22 -0,40

56 сутки 0,43 -0,33 -1,07 -1,27

Таблица 2.

Величина асимметрии для ЭС седалищного нерва, при длительном

наблюдении.

100 Гц 1 кГц 10 кГц 100 кГц

ДЗ с 29 сут 0,43 0,25 0,11 0,22

35 суток 0,58 -0,81 -0,08 -0,12

42 сутки -0,10 -0,65 -0,21 0,44

49 сутки 0,09 -1,09 0,55 -0,66

56 сутки 0,70 -0,82 -0,39 -0,07

Таблица 3.

Значения коэффициента Ньюмена-Кейсла (Q) для средних величин

седалищного нерва группа наблюдения «холод» 100 Гц. Группы длительного

наблюдения.

сутки
ДЗ с 29

сут
35 42 49

56 71,41 8,81 5,83 2,86

49 68,56 5,95 2,98

42 65,58 2,98

35 62,61
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Таблица 4.

Значения коэффициента Ньюмена-Кейсла (Q) для средних величин

седалищного нерва группа наблюдения «холод» 1 кГц. Группы длительного

наблюдения.

сутки
ДЗ с 29

сут
35 42 49

56 21,84 15,74 11,63 4,91

49 16,93 10,83 6,72

42 10,21 4,11

35 6,10

Таблица 5.

Значения коэффициента Ньюмена-Кейсла (Q) для средних величин

седалищного нерва группа наблюдения «холод» 10кГц. Группы длительного

наблюдения.

сутки
ДЗ с 29

сут
35 42 49

56 4,30 23,39 13,02 5,88

49 5,88 17,51 7,13

42 8,71 10,38

35 19,09

Таблица 6.

Значения коэффициента Ньюмена-Кейсла (Q) для средних величин

седалищного нерва группа наблюдения «холод» 100кГц. Группы длительного

наблюдения.

сутки
ДЗ с 29

сут
35 42 49

56 19,59 13,05 6,95 3,21

49 16,38 9,84 3,74

42 12,64 6,11

35 6,53
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Таблица 7.

Интервал сравнения.

сутки
ДЗ с 29

сут
35 42 49

56 5 4 3 2

49 4 3 2

42 3 2

35 2

Число степеней свободы 53.

Таблица 8.

Критические значения q для α′ = 0,05.

ДЗ с 29

сут
35 42 49

56 4,039 3,791 3,442 2,858

49 3,791 3,442 2,858

42 3,442 2,858

35 2,858
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Приложение 13.

Таблица 1.

Сравнение средних величин ЭС отличающихся по половому признаку.

Сутки

исследования

Средняя

М

Средняя

Ж

коэффициент

Стьюдента

0 суток 22,47 24,08 0,60

1 суток 29,41 27,57 0,33

2 суток 25,95 28,15 0,52

3 суток 25,90 22,46 2,06

4 суток 19,63 22,15 1,66

5 суток 19,56 20,65 0,38

6 суток 16,48 16,10 0,15

7 суток 13,54 15,54 0,92

10 суток 14,22 15,18 0,51

14 суток 8,67 8,33 1,13

21 суток 8,46 8,37 0,37

28 суток 8,95 8,93 0,08

Число степеней свободы – 17.

Табличное значение для (α - 0,05) – 2,110.

Таблица 2.

Сравнение средних величин ЭС отличающихся наличием этанолэмии.

Сутки

исследования

Средняя

алкоголь

«-»

Средняя

алкоголь

«+»

коэффициент

Стьюдента

0 суток 22,78 21,26 0,94

1 суток 28,60 25,42 0,96

2 суток 26,76 27,38 0,22

3 суток 23,34 22,26 0,56

4 суток 20,21 21,15 0,64

5 суток 20,61 24,26 1,78

6 суток 16,34 17,81 0,88

7 суток 13,60 13,58 0,01

8 суток 12,62 12,21 0,27

10 суток 13,98 15,09 0,76

11 суток 12,43 12,75 0,65

14 суток 8,41 8,48 0,32

21 суток 8,42 8,29 0,65

22 суток 8,02 8,26 1,69

28 суток 8,94 8,77 0,79

Число степеней свободы 34

Табличное значение для (α - 0,05) – 1,993.
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Таблица 3.

Сравнение средних величин ЭС (группа наблюдения «холод» 100 Гц)

отличающихся различным поперечным сечением.

Сутки

исследова

ния

Средняя

седалищн

ый нерв

Средняя

срединны

й нерв

коэффициент

Стьюдента

0 суток 22,21 23,75 1,03

1 суток 26,96 26,21 0,33

2 суток 27,05 28,50 0,85

3 суток 22,81 23,87 1,00

4 суток 20,65 20,78 0,05

5 суток 21,99 22,66 0,29

6 суток 17,03 17,49 0,41

7 суток 13,59 15,01 1,20

8 суток 12,42 14,19 0,97

10 суток 14,49 21,36 1,91

11 суток 12,56 17,32 1,68

14 суток 8,84 9,81 0,93

15суток 8,30 9,34 1,84

21суток 8,36 9,18 1,99

22суток 8,14 9,26 1,55

28 суток 8,86 9,02 1,04

29 суток 8,67 8,98 1,56

Табличное значение для(α - 0,05) – 2,005.

Число степеней свободы 54

Таблица 4.

Распределение материала в возрастных группах.

До 30 лет 30-39 лет 40-59 лет 60 и больше

количество 4 5 20 7
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Таблица 5.

Средние значения ЭС в группах.

До 30 лет 30-39 лет 40-59 лет 60 и больше

Начало 21,85 20,05 23,36 20,37

1 сутки 37,13 22,75 27,05 24,87

2 сутки 27,68 22,50 27,09 26,30

3 сутки 23,74 21,88 22,79 21,77

4 сутки 19,36 25,70 19,96 20,03

5 сутки 25,88 21,65 21,19 19,23

6 сутки 17,10 19,23 16,10 16,19

7 сутки 14,07 10,83 13,73 14,56

10 сутки 13,10 14,58 14,03 16,15

14 сутки 8,33 7,72 8,69 8,31

21 сутки 8,28 8,08 8,50 8,25

28 сутки 8,62 8,65 8,97 8,81

Таблица 6.

Коэффициент Ньюмена Кейсла (Q) в сравниваемых парах.

1 и 4

группы

1 и 3

группы

1 и 2

группы

2 и 3

группы

2 и 4

группы

3 и 4

группы

Начало 0,42 0,43 0,52 0,95 0,09 0,86

1 сутки 2,81 2,31 3,30 0,99 0,49 0,50

2 сутки 0,25 0,11 0,95 0,84 0,69 0,14

3 сутки 0,44 0,21 0,41 0,20 0,02 0,23

4 сутки 0,29 0,26 2,76 2,51 2,47 0,03

5 сутки 1,61 1,13 1,02 0,11 0,59 0,48

6 сутки 0,29 0,32 0,68 0,99 0,97 0,03

7 сутки 0,21 0,14 1,38 1,24 1,59 0,35

10 сутки 0,92 0,28 0,45 0,17 0,48 0,64

14 сутки 0,03 0,85 1,42 2,27 1,40 0,87

21 сутки 0,07 0,59 0,51 1,10 0,44 0,65

28 сутки 0,46 0,85 0,07 0,78 0,39 0,39

Таблица 7.

Интервал сравнения

До 30 лет 30-40 лет 40-60 лет

60 и более лет 4 3 2

40-60 лет 3 2

30-40 лет 2

Число степеней свободы 32