ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПЕРМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА Е.А. ВАГНЕРА»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера
Минздрава России)

ИНН 5902290120/КПП 590201001
ОГРН 1025900528873
ОКПО 01963404 ОКТМО 57701000

614990 г. Пермь, ул. Петропавловская, 26
Тел. (342) 217-20-20, факс (342) 217-20-21
Телефон для справок: (342) 212-04-04

E-mail: rector@psma.ru

22.04.2022 № 2592
На № _____ от _____

В диссертационный совет Д 208.041.04
ФГБОУ ВО «Московский
государственный
медико-стоматологический университет
имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ул. Делегатская, д.20, стр.1, Москва,
127473)

О Т З Ы В

**на автореферат диссертации Емельянова Алексея Сергеевича
«Диагностика давности смерти по величине электрического
сопротивления периферических нервов», представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.03.05. – судебная медицина**

Автореферат диссертации представлен в виде брошюры, напечатанной типографским способом, на 24 страницах и составлен по традиционной схеме. В нем изложена актуальность проблемы установления давности наступления смерти, и предложен способ повышения точности определения продолжительности посмертного промежутка времени, путем применения биофизического метода, ипедансометрии; в качестве объекта – выбраны периферические нервы, наиболее устойчивые процессам аутолиза, тем самым обеспечивая их пригодность для исследования, особенно в позднем посмертном периоде.

Автором поставлены цель и задачи диссертационной работы, в соответствии с которыми определены основные положения, выносимые на защиту, соответствующие паспорту специальности 14.03.05 – «Судебная медицина» (медицинские науки).

Содержание раздела "Материал исследования" дает ясное представление об объеме и качественных свойствах изученного материала, о примененном методе, без уточнения глубины погружения датчиков прибора в ткань нервов и детализации частоты проведения замеров электрического сопротивления (ЭС). В целом, использованные автором аппаратные средства и методы исследования адекватны цели и задачам работы, современны и доступны.

Раздел, "Основные результаты исследования", включает изложение алгоритма и объяснение принципов проведения исследования ЭС, на разных

частотах тока, препаратов срединного и седалищного нервов, хранящихся в отличающихся между собой температурных условиях, в различные сроки посмертного периода, по объективным причинам объединенные во временные интервалы – "диагностические зоны".

Различия в величинах ЭС для каждого нерва на разных частотах тока, при различных температурных условиях хранения препарата, визуализированы в графиках, что облегчает восприятие материала.

Полученные автором экспериментальные данные успешно апробированы в "слепом опыте".

Особо ценным в проведенной работе является возможность уточнения давности наступления смерти в случаях исследования объектов, находящихся в позднем посмертном периоде.

Выводы, сформулированные в автореферате, логично вытекают из полученных автором результатов, т.е. являются объективными.

Практические рекомендации об использовании полученных данных при смертельной гипотермии конкретны и вполне осуществимы в повседневной деятельности судебно-медицинских экспертов танатологических отделов бюро судебно-медицинской экспертизы.

Завершает автореферат список опубликованных по теме диссертации работ.

Материалы диссертационного исследования внедрены в учебный процесс ряда медицинских вузов России и в экспертную деятельность бюро судебно-медицинской экспертизы Удмуртской республики.

Изложенное дает основание констатировать, что автореферат дает представление об актуальности и практической значимости проведенной диссертантом работы, объеме и методах изучения материала, полученных результатах, отражает вклад автора в проведенное исследование и его научную новизну, и свидетельствует о достижении цели и решении поставленных задач выполненного научного изыскания.

Отдельные недочеты в оформлении работы не влияют на общую положительную оценку автореферата.

Заведующий кафедрой судебной медицины
ФГБОУ ПО «Пермский государственный медицинский университет
имени академика Е.А. Вагнера
Министерства здравоохранения
Российской Федерации»,
кандидат медицинских наук, доцент

А.В. Светлаков

20

В диссертационный совет Д 208.041.04
на базе ФГБОУ ВО «Московский государственный
медико-стоматологический университет
имени А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
(ул. Делегатская, д.20, стр.1, Москва, 127473)

О Т З Ы В

(по автореферату)

**о научной работе Емельянова А.С. на тему «*Диагностика давности смерти по величине электрического сопротивления периферических нервов.*»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук
по специальности 14.03.05 – «Судебная медицина»**

Количество вопросов, связанных с разработкой критериев для определения давности смерти особенно в поздние сроки посмертного периода несмотря на проводимые научные изыскания на сегодняшний день не уменьшается. Сложности решения вопроса давности наступления смерти в позднем посмертном периоде обусловлены, прежде всего, гнилостными изменениями трупа, затрудняющими выбор, не только объектов исследования, но и методики регистрации изменений в последних. Все это, в совокупности, указывает на целесообразность проведения дальнейших изысканий в этом направлении с разработкой новых методологических подходов и выбором объектов исследования, обладающих свойствами устойчивости к процессам гнилостной трансформации тканей и методов, позволяющих фиксировать параметры тканей, изменяющиеся в позднем постмортальном периоде с возможностью их применения в практической экспертной деятельности.

Таким образом, тема диссертационной работы Емельянова А.С. является актуальной для теории и практики судебной медицины.

Целью исследования явилось повышение точности определения давности наступления смерти на ранних и поздних сроках посмертного периода. Предложив для этого в качестве дополнительного экспертного критерия величину электрического сопротивления периферических нервов. Автор впервые изучил динамику величин электрического сопротивления в период с момента смерти до 56 суток посмертного периода. В процессе реализации задач, выявлены и проанализированы особенности величин электрического сопротивления срединного и седалищного нервов трех групп наблюдений с учетом различных условий хранения объектов, возрастных изменений и толщины, а также пола и наличия этанола в крови субъектов. Проведенное исследование выполнено на

значительной базе данных, – (107 трупов обоего пола, в возрасте от 11 до 90 лет) анализ которых, с применением статистических параметрических методов обусловил получение не только достоверных результатов проведенного изыскания, но и обоснованной аргументации научных положений, выводов и заключений, сформулированных в диссертационном исследовании.

В процессе проведения экспериментов автором использованы оригинальные методы, позволившие получить объективные результаты, свидетельствующие, что для судебно-медицинской диагностики давности наступления смерти применим метод импедансометрии.

В ходе выполнения диссертационной работы опубликовано 5 статей в журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки России. Так же основные положения диссертации неоднократно освещались на научно-практических конференциях и совещаниях различного уровня.

Все вышеизложенное позволяет констатировать, что диссертационная работа Емельянова Алексея Сергеевича «Диагностика давности смерти по величине электрического сопротивления периферических нервов», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельно выполненным законченным научным исследованием, обладает научной и практической новизной и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

профессор кафедры патологической анатомии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
Тверской государственной медицинской академии
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, доцент

И.А.Дубровин

170000

г. Тверь, ул. Советская, д. 4

Тел: +7(4822)32-02-82

Факс: +7(4822)3443-09

22.04.22